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Введение

«Кто владеет информацией, тот владеет миром» – крылатая фраза, произнесённая почти два века назад Н.М. Ротшильдом, не теряет своей актуальности и по сей день. На мировой геополитической арене идёт, своего рода, партия игры в шахматы с поправкой на то, что вместо доски – карта мира, а в роли фигур широкий спектр информационного оружия. Ежедневно разыгрываются новые партии, ходы в которых умело просчитываются с учётом особенностей условных политических – сценариев.
Информационный шум сопровождает людей повсюду, подавляя способность к критическому мышлению. В ХХI веке человечество бродит по информационным лабиринтам, попадая в ловушки манипулятивных приёмов (обнаружить их не так просто, поскольку информационно-психологические операции носят скрытый характер).
Говоря о применении информационно-психологического инструментария в контексте достижения геополитических преимуществ, нельзя не отметить способность средств массовой информации к искусной подмене понятий: в масс-медийном шуме событий вчерашние «союзники» с лёгкой подачи СМИ становятся «врагами», «враги» – «союзниками». Как правило, цель у такого манипулятивного приёма одна: оправдать последующие давление, которое зачастую носит насильственный характер. Необходимо посредством конструирования «образа» в массовом сознании аудитории доказать, что данная мера вынужденная, что «он» – источник опасности и деструктивного начала. Путём противопоставления понятий «мы – они» внушить идею того, что «враг» мешает нам спокойно жить, а раз так – подлежит немедленному уничтожению.
Данный политический спектакль с элементами информационно-психологического штурма проводится ввиду одного особо важного обстоятельства: «сегодня даже самый жесткий авторитарный режим не может вольно «размахивать военным кулаком», угрожая запросто начать малую или большую беспричинную войну без оглядки на общественное мнение, если не у себя в стране, то обязательно рубежом». В масс-медийном пространстве информационной войны данный фактор является одним из основополагающих, однако способы манипулятивных техник формирования образа «врага» или же образа слабого, требующего защиты «союзника», посредством которых достигается желаемый результат, пугают своим разнообразием и многообразием.
Суммируя вышесказанное, актуальность работы состоит в практическом исследовании дихотомии образа «враг-союзник» в контексте геополитических сценариев, которые разыгрываются на международной арене в настоящее время.
Степень научной разработанности проблем напрямую связанных с выявлением причинно-следственного аспекта дихотомии образа «враг-союзник» минимальна. Обусловлено это недостаточным вниманием исследователей к проблеме образа «союзника» в контексте информационной войны, а как результат – отсутствием конкретных полноценных исследований. Однако базой для исследования проблематики послужил огромный массив литературы по «информационной войне», «образу», «СМИ как оружию в информационной войне», «СМИ в качестве регулятора вооружённого конфликта». Также отметим многообразие научно-исследовательских статей, монографий и научной литературы в целом относительно диаметрально противоположного понятия образ «врага». Вероятно, связано это с глубокой теоретической разработанностью концепций «мягкой» и «жёсткой» силы в рамках информационной войны, где образ «врага» выступает в качестве превалирующего манипулятивного инструмента.
К числу наиболее значимых исследований, заложивших теоретическую базу работы относятся: «Технологии несилового разрешения современных конфликтов» Манойло А.В, «Манипуляции сознанием» С.Г. Кара-Мурза и «Враг. Образ врага» И.А Козырев.
Научная новизна работы заключается в рассмотрении двойственного характера образа «враг-союзник» в контексте столкновения геополитических интересов стран.
Объектом данной работы являются онлайн-СМИ общественно-политического характера как наиболее эффективные «трибуны» для внедрения феномена «образ».
Предмет исследования – образа «враг» и образ «союзник» в контексте геополитического противоборства на международной арене.
Цель работы – выявить причинно-следственные связи феномена двойственности образа «враг-союзник» в масс-медийном пространстве информационной войны.
Для достижения данной цели необходимо выполнить следующие задачи:
· изучить понятие «информационная война» через призму множественных подходов к определению;
· рассмотреть СМИ как инструмент в рамках информационно-психологического воздействия;
· проанализировать метод «силового умиротворения» в рамках применения концепции «жёсткой» силы;
· выявить роль и значение «образа» в контексте реализации в СМИ
· рассмотреть ряд особенностей и характерных признаков создания образа «врага» и образа «союзника»;
· провести качественный контент-анализ общественно-политических онлайн-СМИ;
· проанализировать полученные в ходе контент-анализа результаты, систематизировать выявленные особенности и тенденции;
Методы, используемые в данном исследовании: индуктивный и дедуктивные методы, теоретический анализ, качественный и количественный контент-анализ, методы статистического и сравнительного анализа.
Выбор научно-теоретической базы был определен междисциплинарным характером данной исследовательской работы. Она представлена теориями и концепциями из сферы масс-медиа (Я.Н. Засурский, С.А Зелинский, Г.Г. Почепцов), политологии (А.В. Манойло), истории (Голубев А.В.), социологии (С.Г. Кара-Мурза) и др.
Эмпирическую базу составили журналистские материалы общественно-политических онлайн-СМИ «gazeta.ru» и «gazeta.ua», а также данные опроса общественного мнения Левада-Центра.
Также нами были изучены статьи, опубликованные в следующих электронных научных изданиях: научно-исследовательский журнал «Конфликтология», «Вестник РГГУ», «Вестник МГОУ», «Вестник электрон. и печ. СМИ».
Хронологические рамки исследования: май 2013 года – май 2014 года
Практическая значимость исследования заключается в возможности использования полученных результатов в качестве научной базы для дальнейших исследований в области изучения образа «врага»/ «союзника», информационного противоборства, манипуляции общественным мнением и т.п.
Поставленные задачи и основная цель также определили структуру данного научного исследования. Работа состоит из введения, двух основных глав – теоретической и практической - и 4-ёх параграфов, заключения, а также списка использованной литературы.
Первая глава посвящена теоретическому осмыслению явлений и соответствующих им понятий - «информационная война», концепции «мягкой» и «жёсткой» силы, «образ врага», «образ союзника». В рамках первой части рассматривается термин «информационная война», выводится соответствующее определение, которое берётся в работе за основу. Раскрывается массмедийный компонент исследования посредством анализа ряда манипулятивных приёмов в СМИ. Рассматриваются концепции «мягкой» и «жёсткой» силы, в ходе изучения которых выявляются понятия образ в целом и образ «врага»/ «союзника» в частности, которые в дальнейшем рассматриваются через призму различных подходов.
Вторая, практическая глава, представляет собой контент-анализ журналистских статей общественно-политических онлайн-СМИ. В ходе изучения эмпирического материала, в первую очередь анализируются манипулятивные приёмы создания образа «врага»/ «союзника», а так же формулируются возможные цели, обусловленные их использованием.
В заключении мы подводим итог проделанной работе, обобщаем и систематизируем сделанные выводы

Глава I. Теоретико-методологические основы применения информационно-психологических технологий в геополитическом пространстве
1.1. Понятие «информационная война» в соответствии с множественными подходами к определению

Данная глава посвящена теоретическому осмыслению понятий «информационная война», «массмедийность», «образ врага», «образ союзника».
Используя дедуктивный метод в нашем исследовании: от общего к частному, мы рассмотрим понятие «информационная война» со всей многоаспектностью и разнообразием подходов. Несмотря на довольно большое количество теоретического материала на данную тему, необходимо систематизировать его для изучения явления «информационной войны» с нескольких ракурсов, что позволит нам качественно ориентироваться в теме. Вкратце перечислим выделенные нами в ходе исследования подходы.
Психологический подход. Одна из показательных работ этого направления - труд Караяни А.Г., в котором он понимает под информационной войной «информационно-психологические операции, осуществляемые на стратегическом, оперативном и тактическом уровнях как в мирное, так и в военное время как в информационной, так и в духовной сфере среди своих военнослужащих либо войск противника»[footnoteRef:2]. Таким образом, в этом определении акцент ставится именно на психологическое воздействие на военный контингент. И информационными войнами в данном понимании можно назвать информационную и религиозную поддержку боевых действий еще времен древности. [2:
Караяни А.Г. Теория и практика психологической войны. Организация и проведение информационных операций // Официальный сайт библиотеки “Psyfactor”. http://psyfactor.org/lib/psywar30.htm ]

Кстати, вопрос происхождения феномена информационной войны с исторический точки зрения, является весьма спорным. Оговоримся, что не ставим задачи рассмотреть его в полной мере, однако всё же сделаем небольшую ремарку относительно двух основных «лагерей исследователей» по данному вопросу. Итак, вышеупомянутый нами Караяни А.Г. как и Панарин И.Н., Лисичкин В.А., Шелепин Л. А., Уткин А.В, Волковский Л.Н. и др. представители данного «лагеря» считают, что информационная война присутствовала в конфликтах человечества во все времена, следовательно, продолжается и сейчас, и является перманентно закрепившимся на международной информационной арене процессом.
Вторая группа исследователей (Почепцов Г.Г., Монойло А.В и др.) считает, что понятие информационной войны относительно новое. В поддержку данной теории также выступает и Лабуш Н.С.: в своей статье «К вопросу о теории информационной войны в конфликтологической парадигме» профессор соглашается с фактом использования информационного оружия психологического воздействия в древности (обман, устрашающие знаки на камнях), на которые ссылаются представители первой группы, но оценивать данные явления как начало истории информационный войн – вряд ли представляется возможным.
Помимо двух вышеуказанных нами «лагерей мнений» существует группа исследователей, относящих понятие «информационной войны» к войнам будущего. Конечно, данная точка зрения имеет место быть, поскольку живём мы в информационном веке. В сегодняшних реалиях невозможно недооценивать важность информации: это эффективный внутриполитический и внешнеполитический инструмент. Можно сделать прогноз, что в будущем «информационная составляющая» будет набирать обороты, но ждать, что противостояние такого рода полностью исключит вооруженные конфликты довольно наивно. Военные арсеналы стран продолжают наращиваться, увеличивая соблазн их использования.
Однако вернёмся к рассмотрению подходов к понятию «информационной войны». Существует также социально-коммуникативный подход, где упор делается в первую очередь не на сознание отдельных индивидов, а на информационную среду, которая возникла в ходе "информационного взрыва" конца 50-ых годов 20 века. Так по определению Д. А. Швец, информационная война - «коммуникативная технология, предусматривающая целью достижение информационного превосходства в интересах национальной стратегии[footnoteRef:3]». Согласно этой концепции, может вестись борьба за информационные ресурсы в форме разведывательных акций или кибератак направленных на получение доступа к закрытым данным. [3:
Швец Д. А. Информационное управление как технология обеспечения информационной безопасности // Массовая коммуникация и массовое сознание. М., 2003.]

Интересен также взгляд Г.Г. Почепцова на феномен информационной войны. Он рассматривает ее как «влияние наций, государств, коллективов компаний на массовое сознание»[footnoteRef:4]. То есть фактически речь идет о масштабной PR-кампании. Также он указывает на понятийную проблему употребления термина «информационная война» в мирное время и акцентирует внимание на отдельных информационных операциях и методах их осуществления. [4:
Почепцов Г. Г. Информационные войны. М., 2000.]

Следует упомянуть системный подход представленный трудами С.П. Расторгуева, где информационные войны понимаются как «открытые/скрытые воздействия информационных систем друг на друга с целью деформации или уничтожения противоположной стороны[footnoteRef:5]». Воздействие предполагается в нематериальной форме и направлено на политические и духовные цели. [5:
Расторгуев С. П. Информационная война. М., 1998]

Выделяют и военно-стратегические подходы к пониманию информационной войны. Здесь стоит выделить работы таких исследователей как Дж.Аркилла, Р. Шафрански, Б. Берковиц, Е.А.Роговский. Наиболее подходящее определение информационной войны в рамках этого подхода сформулировал Р. Шафрански, которое звучит так: «Информационная война – это действия против части системы знаний и убеждений противника, имеющие своей целью скрытое деструктивное влияние на принятие политических решений контрагентом, что выражается в нарушении координации и эффективности этого процесса[footnoteRef:6]». Данный взгляд дополняет тезис Дж. Дериана, который определяет информационную войну как «самостоятельную форму военного конфликта, либо часть расширенного набора военных действий, образующих сетевые и кибервойны»[footnoteRef:7]. Причем подразумевается возможность физического уничтожения коммуникационных систем противника. [6: Szafranski R. Theory of Information Warfare: Preparing For 2020 // Official Site of] [7:
Der Derian J. Virtuous War / Virtual Theory // International Affairs. 2000. № 4 (76)]

Итак, подходов и мнений относительно феномена «информационной войны», согласно вышеперечисленным примерам исследований, действительно, множество. Однако рассмотрим тенденции настоящего времени через призму массмедиа. В последнее время данный термин настолько затаскан СМИ, что «информационной войной» называется чуть ли не каждое информационной противостояние. Любое более или менее интенсивное использование информации как во внутриполитической, так и в международной политической борьбе стали называть информационными войнами.
Термин «информационная война» стал настолько к месту и не к месту применяться СМИ, что трудно не согласиться с достаточно резкой, но обоснованной точкой зрения профессора В. А. Разумного о том, что «проституированная журналистика не только затаскала термин «информационная война» до предела возможных благоглупостей, но и сама стала эффективнейшим средством этой опаснейшей из всех войн в истории человечества».
Поскольку в нашем исследовании мы рассматриваем массмедийное пространство информационной войны. Необходимо пояснить, что конкретно мы подразумеваем под этим понятием, в соответствии с многообразием вышеперечисленных нами подходов к данному феномену.
Однако прежде следует разобраться, почему противоборство на информационном уровне вообще причисляется к «военным действиям». Следовательно, важно раскрыть само понятие «война», а также видовые и родовые отношения, которые объединяют его с категорией «информационная война».
Обратимся к определению понятия война, данное прусским офицером Карлом фон Клаузевицем. «Война — это акт насилия, имеющий целью заставить противника выполнить нашу волю». Стоит отметить, что формула «война = насилие» довольно часто фигурирует в собраниях мировой военной литературы, именно поэтому мы и возьмём его за отправную точку в нашем исследовании. Вид насилия в данном случае не уточняется. Конечно, если брать во внимание хронологический период, в котором было сформулировано это определение, смеем предположить, что речь идёт о физическом насилии. Однако проанализируем формулу «война = насилие» в более широком смысле. Рассмотрим феномен, так называемого, «психологического насилия» посредством изучения инструментов информационной войны и установим уместность выдвинутого понятия.
Ввиду того, что рассматриваем мы непосредственно массмедийный аспект – проанализируем манипулятивные технологии применяемые СМИ. Стоит отметить, что исследованиями в данной области занимались такие видные учёные как Г. В. Грачев, И. К. Мельник, В.Г. Красько, Кара-Мурза С.Г., Зелинский С.А. и Манойло А. В. Изучив их работы, мы обобщим и систематизируем данное социальное явление. Однако отметим, что основной теоретический базис будет составлять монография Манойло А.В «Технологии несилового разрешения современных конфликтов».
Согласно вышеуказанной работе: Манипуляция – это способ психологического воздействия, цель которого – изменение направленности активности (психической и иной) других людей, осуществляемое незаметно для них. Манипуляция может рассматриваться как вид применения власти, при котором обладающий ею влияет на поведение других, не раскрывая характер поведения, которого от них ожидает. Манипуляция сознанием – это управление путем навязывания людям идей, установок, мотивов, стереотипов поведения, выгодных субъекту воздействия[footnoteRef:8]. [8:
Манойло А. В. Технологии несилового разрешения современных конфликтов. / под ред. проф. А. И. Петренко. — М.: Горячая линия — Телеком, 2008. ]

По мнению Монойло А.В, основной механизм манипулирования сознанием состоит в следующем. Установлено, что чем более осведомленными будут люди, тем труднее манипулировать ими, поэтому объектов психологического воздействия нужно снабжать суррогатом информации – фрагментированной и усеченной, т. е. такой, которая отвечает целям психологического воздействия. Сначала людям пытаются навязать такие стереотипы, которые способны вызывать нужные реакции, поступки и поведение. При этом особо ориентируются (или специально выбирают) на тех, кто как бы против своей воли верит в мифы, штампы, слухи.

1.2. СМИ как инструмент в рамках технологий информационно-психологического воздействия

Более подробно разберём данный аспект, рассмотрев ряд приёмов манипулирования информацией СМИ, базированных на исследованиях Кара-Мурзы С.Г.
Создание угрозы. Приём непосредственно воздействует на эмоциональную сферу массовой аудитории. Известно, что запуганные люди делают или одобряют действия, которые им по сути вовсе не выгодны. Механизм представляет из себя создание иллюзорной или реально существующей опасности какого-либо явления, которое в свою очередь многократно усиливается или доводится до абсурда. Базируется данная манипулятивная техника на одной из наиболее сильных эмоций — страхе. Как справедливо отмечает Кара-Мурза С.Г. В своей работе «Манипуляция сознанием. Век XXI»: «Общество, подверженное влиянию неадекватного страха, утрачивает общий разум»[footnoteRef:9]. [9: Кара-Мурза С. Г., Смирнов С. Манипуляция сознанием. М., Алгоритм, 2000. С. 120]

Зачастую СМИ устраивают истерию по поводу очередной «глобальной угрозы» (наглядный пример тому – терроризм), вызывая у людей массовый страх. Делается это с целью формирования благоприятной обстановки для манипулирования массовым сознанием – прежде всего, в политических целях. Под прикрытием очередной страшной угрозы средства массовой информации отвлекают внимание общественности от актуальных политических проблем, а созданный виртуальный мир, в свою очередь, становится гораздо важнее, чем безработица или коррупция правящей верхушки в стране.
Стоит также отметить, что с помощью инструментов данного приёма формируется «образа врага», феномен которого будет более детально рассмотрен в следующем параграфе нашего исследования.
Фабрикация фактов (прямая ложь). Применение данной техники довольно неоднозначно. Некоторые исследователи заявляют, что её использование опасно и дорого. Как говорил Л. Фразер в своём знаменитом руководстве «Пропаганда»: «Не лги, если есть угроза разоблачения».

[…]


• «в понедельник неизвестные открыли огонь по мирным жителям в поселках Ивановка и Андреевка близ Славянска. Ополченцы ДНР обвинили в обстреле бойцов Национальной гвардии»

Приложение 2

Порядковый

№

Выходные данные материала

Название материала

Автор

Жанр
Иллюстрации

Выдержки из журналистских материалов

1
От 1 марта 2014 г.
15:33
«Донецкий горсовет поддержал сепаратистов из России - хочет референдум о дальнейшей судьбе области»
Татьяна
Заровная
статья
+
• «донецкий городской совет под давлением российских националистов, которые сегодня "штурмовали" ОГА»

• «Шишацкий: "Буду защищать интересы Донбасса и его жителей. Я за единую и неделимую Украину <...> большая часть людей, собравшихся на площади у здания облгосадминистрации, его поддерживала. Но в рядах митингующих находилось около 70 человек с российскими флагами, которые все время перекрикивали выступающих на митинге. Когда объявили минуту молчания по погибшим в Киеве – с их стороны раздавались циничные выкрики»

2
От 1 марта 2014г.
16:05
«В здании Харьковской ОГА пророссийски настроенные люди побили евромайдановцев»
-
информационная заметка
-
• «как сообщает агентство, по состоянию на 14.47 люди с георгиевскими ленточками устраивают самосуд над евромайдановцами, избивают их»

• «среди пострадавших – писатель Сергей Жадан, его забрала "скорая»

3
От 6 марта 2014 г.
23:05
«Самопровозглашенного губернатора Донбасса задержали»
Ольга
Москалюк
информационная заметка
+
• «говорят, что Генпрокуратура возбудила дело против самопровозглашенного губернатора Донецкой области 30-летнего Павла Губарева. Обвиняет его в преступлениях против государства и посягательстве на территориальную целостность»

• «3 марта Губарев со сторонниками ворвался на сессию Донецкого облсовета. Требовал признать его легитимным. Хотел получить доступ к административным зданиям, коммуникациям и банковским счетам, необходимым для управления областью»
• «за Губаревым стоит миллиардер Ринат Ахметов»

4
От 9 марта 2014г.
23:05
«Заявление об отставке я писал под давлением. Была угроза физической расправы - губернатор Луганщины»
-
информационная заметка
+
• «заявление об отставке я писал под давлением. Ведь была угроза от сепаратистов физической расправы над женщинами и детьми, находившихся в здании облгосадминистрации. Поэтому ради стабилизации я был вынужден написать заявление, которое является недействительным", - заявил он»

5
От 15 марта 2014 г.
00:55
«Столкновения в Харькове - 2 человека погибли, 5 ранены»
-
статья
+
• «по данным городского головы, погибшие - это милиционеры»

• «возник конфликт между группой людей с георгиевскими лентами и неизвестными. После конфликта, по неофициальной информации, люди с лентами решили, что на них напали члены "Правого сектора", и отправились в офис организации «Просвита»

• «у пророссийских активистов с собой огнестрельное оружие и милицейские щиты»

6
От 16 марта 2014 г.
15:2
«В Донецке сепаратисты взяли штурмом прокуратуру»
-
статья
-
• «пророссийские активисты в Донецке выломали двери в областную прокуратуру, милиция, защищавшая здание, отступила»

• «один из активистов водрузил над областной прокуратурой российский флаг и флаг «Донецкой республики»
• «главным требованием протестующих является немедленное освобождение так называемого "народного губернатора"Павла Губарева»

• «1 марта митинг в Донецке "избрал" Павла Губарева "народным губернатором", после чего он потребовал подчинения от всех органов власти Донецкой области и дважды организовал захват здания Донецкого областного совета/донецкой областной государственной администрации»

7
От 25 марта 2014 г.
00:55
«За убитого Сашка Билого будут акции возмездия" - Владимир Мамалыга»
Юрий
Стригун
статья
+
• «я лично очень хорошо знал Сашу, видел его в Чечне в деле. Вместе с ним и еще несколькими собратьями Россия объявила меня в розыск за якобы участие в военных действиях на территории республики Ичкерия. Относительно заказчиков его убийства я не сомневаюсь - это дело рук Российской Федерации»

• «накануне вторжения главное разведывательное управление России убирает с дороги тех украинцев, которые имеют боевой опыт и могут организовать вооруженное сопротивление оккупантам»

8
От 7 апреля 2014г.
01:48
«В Луганске сепаратисты захватили Нацбанк и здание СБУ в Донецке»
-
информационная заметка
+
• «филиал Национального банка Украины в Луганской области по ул. Советская, 83 захвачен сепаратистами»

• «сообщается, что 3000 человек, хорошо подготовленных молодчиков взяли под контроль финучреждение»

• «так, улицы Луганска баррикадируются, к сепаратистам постоянно подвозят товарные контейнеры неизвестного содержания»

9
От 14 апреля
2014 года

15:52
«В Славянск «зеленые человечки» приехали с Крыма»

-
информационная заметка
+
• «в Славянске возле здания исполкома в понедельник утром появились люди в камуфляже с автоматами»
• «один из мужчин рассказал, что они и есть те самые «вежливые зеленые человечки», которых мы не так давно наблюдали по телевизору в Крыму. На вопрос об их национальности они ответили, что являются украинцами. «Человечки» рассказали, что прибыли в Славянск для «обеспечения светлого будущего горожан»

10
От 14 апреля
2014 года

16:30
«В Славянске сепаратисты захватили аэродром: "Здесь не сядет ни один вертолет украинской армии»
-
информационная заметка
+
• «в сети Интернет появилось видео, на котором сепаратисты заявляют, что захватили местный аэродром в Славянске»
• «человек в маске говорит, что они взяли аэропорт и «здесь не сядет ни один вертолет украинской армии», иначе «Путин введет войска»
• «напомним, ранее "зеленые человечки" сообщили, что они прибыли в Славянск из Крыма»
• «террористы заявили, что они пытаются обезопасить себя от прибытия силовиков из Киева»

11
От 14 апреля
2014 года

11:57
«В Горловке боевики угрожают расстрелять и сжечь всех, кто будет им мешать»
-
информационная заметка
+
• «в Горловке сепаратисты пытаются захватить здание городского управления милиции. Кроме того, они перекрыли одну из центральных улиц города и не пускают машины в районе здания УВД»
• «по состоянию на 10:30 сепаратисты не решаются штурмовать управления милиции, однако возле здания слышны выстрелы, а сепаратисты в масках кричат "Милиция с народом»

• «но, как отмечает местное издание, сепаратисты угрожают, что расстреляют всех, кто окажет противодействие, пригрозили, что вызовут подкрепление из Славянска, сожгут живьем, если не уберут охранника с автоматом»

12
От 15 апреля
2014 г.

18:32
«Спецназ выгнал террористов аэропорта в Краматорске - Турчинов»
-
информационная заметка
+
• «украинским силовикам удалось освободить аэропорт Краматорска от захватчиков»

• «украинский спецназ освободил от террористов аэропорт в городе Краматорске»

• «я убежден, что скоро и в Донецке и в других регионах террористов у нас не будет, а будут они на скамье подсудимых, где им и место»

13
От 16 апреля 2014г.

16:51
«Бойцов "Альфы" в Славянске расстреляла российская диверсионная группа — СБУ»
-
статья
-
•«вооруженное нападение на сотрудников спецподразделения "Альфа" Службы безопасности Украины в Славянске Донецкой области совершила российская разведывательно-диверсионная группа под командованием офицера спецназа Главного разведывательного управления Генштаба вооруженных сил Российской Федерации Игоря Стрелкова»

•«перед прибытием в Украину Стрелков выезжал в Москву, где получал инструктажи по поводу характера деятельности на территории Украины»
•«еще с ноября минувшего года украинская контрразведка получала информацию о намерениях российской стороны дестабилизировать ситуацию в Украине»

14
От 25 апреля
2014 г.

18:44
«В Краматорске террористы также уничтожили самолет»
-
статья
+
• «в Краматорске, кроме вертолета Ми-8, сегодня был также уничтожен самолет АН-2»
• «он предполагает, что данный инцидент не что иное как «диверсионный акт». При чем совершили его "предположительно, российские диверсанты»
• «на территории аэропорта находятся сотрудники прокуратуры, следователи и представители Госслужбы по чрезвычайным ситуациям, которые проводят расследование»

15
От 30 апреля
2014 г.

08:38
«В Горловке захвачены горисполком и райотдел милиции»
-
информационная заметка
+
• «в Горловке боевики захватили горсовет и центральный райотдел милиции»
• «сепаратистами захвачен Горловский горсовет и центральногородской райотдел милиции»
• «горловский горсовет захвачен вооруженными людьми в камуфляжах. Около 20 человек. Разгружают оружие. Также захвачен центральногородской райотдел милиции»

16
От 2 мая
2014 г.

10:58
«Российский главарь террористов убегает из Славянска, узнав, что Россия не поможет»
-
информационная заметка
-
• «командир российских диверсантов россиянин "Стрелок" с группой подчиненных идет на прорыв из Славянска»

• «местным сепаратистам сообщено, что на вмешательство России особо рассчитывать пока не стоит. Штаб террористов в Славянске расформировывается - аналогичная структура организуется в Горловке»

17
От 2 мая
2014 г.

17:39
«Военные захватили все блок-посты в Славянске, много террористов убито –Турчинов»
-
информационная заметка
+
• «в рамках проведения антитеррористической операции в Славянске захвачены все пункты и блок-посты террористов»

• «Турчинов отметил, что во время операции преступники понесли значительные потери»

• «наши силовые структуры ведут борьбу с наемниками иностранного государства, с террористами и преступниками, которые захватывают заложников, убивают и пытают людей, которые с оружием в руках угрожают территориальной целостности и стабильности в Украине»

• «базы террористов находятся в многонаселенных городах, а они сами прячутся за спинами мирных граждан, прикрываются заложникам, ведут огонь из многоквартирных жилых домов»

18
От 2 мая
2014 г.

21:50
«В Одессе 38 человек погибли в результате пожара в Доме профсоюзов»
-
информационная заметка
+
• «в Одессе в результате пожара в Доме профсоюзов погибли 38 человек. Об этом сообщает пресс-служба Управления МВД Украины в Одесской области»

• «напомним, сегодня в Одессе происходят столкновения между проукраинскими активистами и сторонниками России»

• «сторонники России, ранее обитавшие в лагере, заняли Дом профсоюзов – с крыши бросали коктейли Молотова, а из-за небольшого временного укрепления у входа – камни и взрывпакеты»

19
От 12 мая
2014 г.

20:46
«Генпрокуратура может признать Донецкую и Луганскую "республики" террористическими организациями»
-
информационная заметка
-
• «генеральная прокуратура Украины инициирует вопрос признания террористическими организациями Донецкую и Луганскую народные республики»

• «что касается тех организаций, которые фактически являются террористическими, был принят закон и, я думаю, в ближайшее время Генеральная прокуратура Украины будет ставить вопрос о признании этих организаций – Донецкая народная республика, Луганская народная республика – террористическими организациями, так как они по всем своим признакам попадают под это определение»

20
От 17 мая
2014 г.

13:29
«Террорист Бабай пригласил Правый сектор в Краматорск»
-
статья
+
• «террорист Бабай обратился к Правого сектора и пригласил его представителей в Краматорск «зачистить город от мусора»

• «экстремист не против, чтобы Правый сектор приехал и "сдался", правда, очевидно, сам Бабай его никогда не видел»

• «напомним, что Генпрокуратура объявила Донецкую и Луганскую псевдо республики террористическими организациями»

21
От 26 мая
2014 г.

15:48
«Террористы в Донецком аэропорту просят украинськую армии не стрелять - пресс-служба АТО»
-
информационная заметка
-
• «террористы, которые ночью захватили Донецкий аэропорт имени Сергея Прокофьева просят украинских силовиков прекратить стрельбу»

• «на данный момент переговоры с боевиками не ведутся»

• «по терминалу аэропорта отработали Су-25 и пару МиГ-29, после чего в рядах террористов началась хаотичная беготня по зданию аэропорта»

• «в данный момент идет зачистка. Гражданских лиц в здании аэропорта не было»
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