Отзыв рецензента
о выпускной квалификационной работе Мирошниченко Наталии Анатольевны
Дихотомия образа «враг-союзник в массмедийном пространстве информационной войны
Актуальность темы, избранной Мирошниченко для своего исследования обусловлена целым рядом обстоятельств, о чем написано во введении к работе. Но суммируя их, автор заключает, что актуальность работы состоит в практическом исследовании дихотомии образа «враг-союзник» в контексте геополитических сценариев, которые разыгрываются на международной арене в настоящее время». (с. 4)
Автор верно определяет степень научной разработанности проблем напрямую связанных с выявлением причинно-следственного аспекта дихотомии образа «враг-союзник», в основном обращаясь к работам А. В. Манойло и С. Г. Кара-Мурзы.
Объектом данной работы избраны онлайн-СМИ общественно-политического характера как наиболее эффективные «трибуны» для внедрения феномена «образ». А предметом - образа «враг» и образ «союзник» в контексте геополитического противоборства на международной арене.
Цель работы – выявить причинно-следственные связи феномена двойственности образа «враг-союзник» в масс-медийном пространстве информационной войны.
Для достижения данной цели автор заявил решение следующих задач: изучить понятие «информационная война» через призму множественных подходов к определению; рассмотреть СМИ как инструмент в рамках информационно-психологического воздействия; проанализировать метод «силового умиротворения» в рамках применения концепции «жёсткой» силы; выявить роль и значение «образа» в контексте реализации в СМИ; рассмотреть ряд особенностей и характерных признаков создания образа «врага» и образа «союзника»; провести качественный контент-анализ общественно-политических онлайн-СМИ.
Если говорить о структуре работы, то она заявлена автором как классическая: введение, две главы (7 параграфов), заключение, список литературы, приложения. Достоинством работы является хорошая логическая структурированность, особенно первой главы. Что касается второй, то ее название несколько «уходит» от темы исследования практики предлагаемых темой образов, ориентирует на более широкие проблемы — манипулятивные технологии в контексте информационной войны.
Первая глава посвящена теоретическому осмыслению явлений и соответствующих им понятий - «информационная война», концепции «мягкой» и «жёсткой» силы, «образ врага», «образ союзника». В ней рассматривается термин «информационная война», выводится соответствующее определение, которое берётся в работе за основу. Раскрывается массмедийный компонент исследования посредством анализа ряда манипулятивных приёмов в СМИ. Рассматриваются концепции «мягкой» и «жёсткой» силы, в ходе изучения которых выявляются понятия образ в целом и образ «врага»/ «союзника» в частности, которые в дальнейшем рассматриваются через призму различных подходов.
Вторая, практическая глава, представляет собой контент-анализ журналистских статей общественно-политических онлайн-СМИ. В ходе изучения эмпирического материала, в первую очередь анализируются манипулятивные приёмы создания образа «врага»/ «союзника», а так же формулируются возможные цели, обусловленные их использованием.
Автор работы, исходя из заявленной темы пытается раскрывать каждое из понятий содержащихся в названии, идя от общего к частному. В этом есть определенный смысл, но при этом необходим соблюдать меру.
На наш взгляд, автор удачно использует некоторые методологические приемы. Например, классифицирует позиции ученых, занимающихся исследованием информационной войны, а при оценке данного явления исходит из сущностного определения войны как продолжения политики иными средствами.
Судя по тексту работы автор проявил абсолютную самостоятельность в ее подготовке и критичность в восприятии существующих научных взглядов и теорий.
В работе справедливо «мягкая сила» связывается с информационной войной, как две стороны одного явления цель которого - переформатирование сознания оппонентов, которые по мере ужесточения борьбы становится противником и врагом.
ВКР наполнена яркими, однозначными историческим примерами и иллюстрациями, подтверждающими теоретические рассуждения.
Образ «врага» и образ «союзника» автором диплома рассматриваются как технологии.
Анализ ВКР строится на междисциплинарной парадигме. Так, выделяя основной признак, характерный для образа врага, - это преобладание дихотомической оппозиции «мы–они» в картине мира членов исследуемого социума. (с.31-32), автор использует антрологический, психологический, этнический, историко-политический, социально-психологический подход.
Автор удачно использует прием доказательства от противного. Например, взяв за основу утверждение некоторых ученых, что противоборство в информационной сфере Украины и России не носит характера информационной войны, автор доказывает противоположное.
В работе выявлены и ряд недостатков, на которые следует обратить внимание и на предмет которых следует порассуждать.
Во-первых, несмотря на отмеченную логичность выстроенного плана работы, все же автор «отвлекается» на проблемы более широкого плана (изучение понятия «информационная война»), или «уходит на проблематику мало связанную с темой (анализ метода «силового умиротворения» в рамках применения концепции «жесткой силы»). В работе достаточно было информационную войну рассматривать лишь как среду, в которой и происходит трансформация образов, а не углубляться в ее анализ. Кажется отвлечением и внимание концепциии «жесткой силы». Хотя, если бы автор довел свою задумку до конца, обосновал ее, то этот недостаток «заиграл бы» достоинством. В чем здесь смысл замысла? А он на поверхности, его только нужно было «выпятить», показать логическую связь: мягкая сила в основном работает над образом «союзника», «жесткая сила» - над образом «врага».
Во-вторых, все же следовало степень научной разработанности темы обогатить перечнем источников, на которых базирует работу автор. Данное замечание относится и к самому тексту. Манойло и Кара-Мурза — вот источники, на которых в основном написаны первые четыре параграфы первой главы. Пятый, «Образ «враг» и образ «союзник» как технологии в ходе геополитической расстановки сил» вообще без сносок и обращения к научной базе. Зато разброс примеров, запредельно широк: от позиций стран во Второй войне, до Навального и президента Буша. А это может расцениваться и как достоинство работы и как недостаток. Как недостаток — не сосредоточенность на основной проблеме, как достоинство — широкий кругозор и начитанность автора, но все же которые отвлекают.
В-третьих, судя по тексту, автор торопился и отдельные авторские заявки остались не доведенные до конца как по форме, так и по содержанию, работа слабо вычитана, не исправлены ошибки. Возникает ощущение, что работа была остановлена на полуслове. Достаточно обратить внимание на содержание параграфа 2.2 в котором на трех страницах комментируется опрос Левада-Центр по сути, проведенный в конце мая 2016 года.
В целом работа производит неоднозначное впечатление. С одной стороны, работой поднята очень актуальная тема, весьма важная с теоретической и практической точки зрения. Автором найдены весьма оригинальные подходы к выявлению позиций конфликтующих сторон на основе теста «друг-враг». Текст работы написан самостоятельно, автором демонстрируется знание проблемы, способность философского осмысления ситуации. С другой, хотя работа проделана большая, но в ней ощущается незавершенность анализа отдельных фрагментов, увлеченность автора важными, но второстепенными аспектами изучения и анализа темы.
В целом цель заявленная в ВКР достигнута и задачи в основном решены, что позволяет ее оценить положительно.
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